loan Budiu,
preşedintele despărţ. Beliu.

însemnătatea meseriilor,
tractată du d-l profesor Arsenie Vlaicu cu oca-
siunea Adunâreî generale a Despărţământului
1 (Braşov) al vAsociaţi»neî transilvaneţinută

la 5 (17) Novembre 1895 în Feldiora.

Onorată Adunare! Multe şi mari sunt
neajunsurile, cari bântuiesc poporul nostru
românesc; nenumărate şi greu simţite sunt
lipsele şi suferinţele, cu cari trebue să se
lupte el mai cu sâmă în aceste vremuri de
grea încercare!

Si decă stăm se ne cugetam puţin,
pentru-ce atâtea neajunsuri, lipse şi sufe